

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO DE LICITAÇÃO

O Secretário de Compras, no uso das atribuições que lhes são conferidas, especialmente pelo art. 1º, *caput*, do Decreto Municipal nº 10.535/2021, **AUTORIZA** a abertura do processo licitatório, assim identificado:

A - Processo Administrativo: 102/2024 - PMBC.

B - Pregão: 057/2024 - PMBC.

C - Critério de Julgamento: Menor preço por item.

D - Modo de Disputa: Aberto.

E - Objeto da Licitação: Registro de preços para aquisição de mudas de arbustos, grama, barro e insumos agrícolas, para entrega ao longo de 01 (um) ano, segundo as conveniências das entidades da Administração Pública Direta e Indireta.

Relação de itens:

ITEM	MATERIAL/SERVIÇO	UNID.	QTDE	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	ITEM EXCLUSIVO PARA MPE'S
1	60773 - CLÚSIA (CLUSIA FLUMINENSIS), ALTURA MÍNIMA DE 80 CM, EM VASO DE 10 LITROS, CHEIA, CURADA	UN	5.000	19,50	97.500,00	NÃO
2	158901 - MINI IXORA (IXORA CHINESA) ALTURA 40 CM VASO 10 LITROS.	UN	1.000	17,19	17.190,00	SIM
3	158902 - VERBUNO (VIRBUNUM SUSPENSUM) 50 CM ALT. VASO 10 LITROS.	UN	500	28,38	14.190,00	SIM
4	157197 - ADUBO QUÍMICO ASPECTO FÍSICO PÓ/GRANULADO COR BRANCA. COMPOSIÇÃO BÁSICA NPK (10-10-10). SACO DE 25 KG.	SC.	200	103,55	20.710,00	SIM
5	146543 - CONDICIONADOR DE SOLO A BASE DE 100 % TURFA COM PH ENTRE 5,5 E 6,5, ALTA CTC, PARA FERTILIZAÇÃO/ CORREÇÃO DE SOLO NO PLANTIO/ COBERTURA DE FLORES.TURFA GARDEN PLUS SIMILAR E/OU QUALIDADE SUPERIOR SC 2 CONDICIONADOR DE SOLO A BASE DE 100 % TURFA COM PH ENTRE 5,5 E 6,5, ALTA CTC, PARA FERTILIZAÇÃO/ CORREÇÃO DE SOLO NO PLANTIO/ COBERTURA DE FLORES.TURFA GARDEN PLUS SIMILAR E/OU QUALIDADE SUPERIOR SC 25 KG - TURFA GARDEN PLUS	SC	1.000	28,52	28.520,00	SIM
6	146547 - FERTILIZANTE GRANULADO COM FORMULAÇÃO 15-00-15. SALITRE DO CHILE	SC	400	127,02	50.808,00	SIM

	IMPORTADO, SIMILAR E/OU QUALIDADE SUPERIOR SC 25 KG FERTILIZANTE GRANULADO COM FORMULAÇÃO 15-00-15. SALITRE DO CHILE IMPORTADO, SIMILAR E/OU QUALIDADE SUPERIOR SC 25 KG					
7	2751 - TERRA PRETA DE SUPERFÍCIE COM A SEGUINTE COMPOSIÇÃO MÍNIMA: 45 GRAMAS DE NPK 05-20-10; 900 GR CINZA DE ARROZ CARBONIZADA; 900 GRAMAS DE ESTERCO DE AVES CURTIDA; 1.000 GRAMAS DE CARVÃO VEGETAL. TIPO TERRA PRETA ADUBADA, SIMILAR E/OU QUALIDADE SUPERIOR. SACO DE NO MÍNIMO 20 QUILOS.	SC	1.500	21,09	31.635,00	SIM
8	157198 - URÉIA FERTILIZANTE NITROGENADO COMPOSIÇÃO NPK 45-00-00. SACO DE 50 KG.	SC.	500	171,39	85.695,00	NÃO
9	150450 - GRAMA ESMERALDA EM LEIVAS GRAMA - GRAMA PARA JARDIM, EM LEIVAS, SEM COLOCAÇÃO, TIPO ESMERALDA, LIVRE DE SEMENTES, ERVAS DANINHAS E DETRITOS DE QUALQUER NATUREZA. DEVERÁ TER NO MÍNIMO 2CM DE ESPESSURA DE BARRO VERMELHO COBRINDO A RAIZ E NÃO APRESENTAR SINTOMAS DE DEFICIÊNCIA NUTRICIONAL. O FORNECEDOR DEVERÁ POSSUIR REGISTRO NO RENASEM.	M²	5.000	17,79	88.950,00	NÃO
10	11770 - BARRO ARGILOSO DE SUPERFÍCIE ESPECIAL PARA JARDIM, COM GRANULOMETRIA UNIFORME.	M³	240	70,09	16.821,60	SIM
TOTAL GERAL					452.019,60	

Balneário Camboriú, 07 de agosto de 2024.

SAMARONI BENEDET
Secretário de Compras